UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **De eruditione christifidelium**

**Herolt, Johannes**

**Colonie, 27. X. 1496**

De vndecimo articulo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

terā exiit fontus eoz. Secūdo q̄ntuz  
ad sexum. q̄ nullus abijcit siue sit iuue  
nis siue senex. siue masculus. siue femia  
Tertio quātū ad tps. quia oēs fideles  
qui fuerūt a p̄ncipio abel iustiz qui vsq̄  
ad finem mūdi erūt: hos continet ecclia  
z durabit ip̄a etiam vsq̄ ad finē mundi  
Quia regnū ecclie est firmissimum. ex  
quo nō est subuersum p̄ tyrannos. s. ne  
ronem. dyocletianū. arrium. iulianum  
qui fortissime impugnaverūt eccliam.  
z conati sunt eam exterminare. Sz q̄nto  
pl̄ illos fideles martyrizauerūt: tāto pl̄  
multiplicati sunt. sicut filij isrl̄ a pharao  
ne oppressi plus fuerunt multiplicati:  
Exo. i. Immo nec antichrist̄ p̄ualebit  
adūsus eā. s. eā ex toto ext̄minādo. Uñ  
mat. xxvij. Ecce ego vobiscū sum vsq̄  
ad consummatōem seculi. sed post con  
summatōem tunc remanebit in celo.  
Sed iam ecclia sancta diuisa est i tres  
Una est in mūdo. alia i purgatorio. ter  
cia in celo. z hoc designatur in diuisione  
hostie que in tres partes diuidit̄ i missis  
sacerdotum.

**D**e vndecimo articulo.

**S**anctorum communione remis  
sionem peccatorum. Hunc articu  
lum s̄m Henricū de sirna. posu  
it Judas radeus frater symonis z iaco  
bi. Pro quo sciendum q̄ sanctorum com  
munio est bonorum spūaliū p̄ sanctos acq̄  
sitorum cōgregatio. Unde int̄ alia q̄ sunt  
nobis credenda etiā specialit̄ est creden  
da cōmunicatio sc̄torum in ecclia. Nā oēs  
peccatores existentes sine peccato mor  
tali participes sūt omnium bonorum q̄ fiunt  
in ecclia per quodlibet mēbrum ecclie  
Sicut si candela accendat̄ p̄ aliquo spe  
cialiter: omnes qui cū illo sunt beneficiū  
candele percipiunt: nisi in visu impediā  
tur: scilicet obstaculo peccati mortal̄ qd̄  
obtenebrat intellectum z inficit affectū.  
Juxta illd̄ psal. Participem me fac de  
us omnium timentium te. Ratio autē  
quare communia sunt bona ecclie est

charitas z vnitas fidelium. quia charitas  
nō querit que sua sunt. sed quod vtile ē  
et bonum multis Ideo ip̄a est distribu  
trix bonorum que fiunt in ecclia. Quod bonū  
ecclie in singula membra corporis christi  
misticā distribuā potest declarari p̄ tria  
exempla. Primum est in homine: cuius ci  
bus fuerit bene digestus dirigit̄ ad sin  
gula membra sana. Secūduz exemplū  
est in arboze in qua humor p̄ radicē at  
tractus diuidit̄ p̄ singulos eius ramos  
saltem nō aridos. Tertium exemplum  
est in fonte emanāte q̄ diuiditur in mul  
tos riuulos nō obstructos. Quā aut̄ ab  
homine aliqd̄ membrū v̄l ab arboze alq̄  
qd̄ ramus amputatur: ad illū nō mittit̄  
tur nutrimentū. sic quādo ab ecclia ali  
quis p̄scinditur p̄ heresim aut inobediē  
tiam aut excommunicationem seu cha  
ritatis amissionem. tūc priuatur sancto  
rum cōmunionē z bonorum ecclie participā  
tōe. Et hoc q̄libet christianorum debz ab  
horere z fugere. quia sic absclusus est in  
statu damnatōis z oīm bonorum ecclie p̄  
uatus. Sūt aut̄ tria p̄sicia inter alia q̄  
a sanctorum cōmunionē proueniūt. scz  
indulgentia prelatorum. preces sancto  
rum. z suffragia fidelium mortuorum.  
Unde est sciendū q̄ indulgentie veniūt  
de thesauro ecclie z sanctorum commu  
nionē. Hūc thesaurum habent dispē  
re plati ecclie plus z minus huic z istū  
dando s̄m causam rōnabilem Quattu  
or tamē requirunt̄ ad hoc q̄ indulgentie  
valeant s̄m Tho. sup. iij. dist. xx. Duo  
ex pre dantis. z duo ex pre suscipientis.  
Ex pre dantis requiritur auctoritas z cau  
sa rōnabilis. scz vtilitas ecclesiastica Ex  
pre suscipientis etiam duo. s. vt sit contri  
tus z p̄fessus z faciat illud p̄ quo indul  
gentia est data. Quo ad sc̄dam partē  
articuli. s. remissionē peccatorum est tenendū q̄  
oē peccatū siue sit actuale siue originale in  
ecclia p̄ remediari z mederi. Nā p̄ bap  
tismū tollit̄ oē peccatū in baptisato nō fictē  
accedere. siue h̄ q̄ rite baptisat̄ sic adult̄